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10 – Virovitica-Podravina distrikt 
 

 

Virovitica-Podravina County er et nordslavisk amt i Kroatien . Dets amtssæde er i Virovitica, og 

det omfatter området omkring Drava -floden, deraf navnet Podravina. Andre bemærkelsesvær-

dige byer er Slatina og Orahovica. 

Rødderne til Virovitica-Podravina County går tilbage til det 13. århundrede, hvor familien Arpa-

dović grundlagde de kongelige amter som administrative områder, og i deres tid mødes vi for 

første gang med Virovitica og Virovitica County. 

I år 1234 uddelte hertug Koloman, søn af kong Andrije II og bror til kong Bela IV til Virovitica 

nytilkomne store fordele og siden da har konger ofte opholdt sig der.  

Kun otte år senere, i 1242, blev kong Bela IV. i Virovitica tildelt Zagreb Gradec med Gold Bull 

og dermed gjort Zagreb til en fri kongeby.  

Næsten tre årtier senere, i 1269, blev amtspræfekten Virovitica nævnt for første gang, og ved 

den lejlighed udstedte st. Ambrozija en anmodning til hertug Bela om, at de skulle modtage de 

samme fordele, den samme frihed, som Virovitica-nytilkomne havde. 

Grevskabet Virovitica (comitatus de Wereuche ) blev nævnt i en af dronning Elizabeths lister i 

1275. Indtil det 15. århundrede var grevskabet de ungarske dronningers ejendom. Virovitica 

var en af de sidste byer vundet af Det Osmanniske Rige. Det faldt i tyrkiske hænder i 1547. 

Besættelsen varede indtil 1684, da kroater under forbud Nikola Erdödy og general af Varaždin 

Jakob grev Leslie frigav denne del af Slavonien fra den tyrkiske tilstedeværelse.  

Indtil 1745 var status for Virovitica og andre befriede områder uklar.  

Først da gav kejserinde Marija Terezija instruktioner om foreningen af disse territorier med 

Kroatien, og samme år blev baron Marko Pejačević amtspræfekt i Virovitica County.  

Han blev erstattet af Ljudevit Patačić, samme år, og blev en "stor præfekt" af Virovitica.  

Et år senere, i 1746, tildelte kejserinde Marija Teresa amtet våbenskjoldet.  

Josip II afskaffede i 1785 eksistensen af amter. Virovitica County går ind under pécs-distrik-

tet.  

https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Po%C5%BEega-Slavonia_distrikt&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Slavonia
https://en.wikipedia.org/wiki/Virovitica
https://en.wikipedia.org/wiki/Drava
https://en.wikipedia.org/wiki/Slatina,_Croatia
https://en.wikipedia.org/wiki/Orahovica
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Efter krigen med ungarerne og sammenslutningen af Međimurje til Kroatien, proklamerede den 

østrigske kejser Franjo Josip I en ny oktroyeret forfatning, der delte Kroatien i seks amter (Ri-

jeka, Zagreb, Varaždin, Križevci, Osjek og Požega – område af Virovitica County var under den 

nye ordning del af Požega County). 

I 1861 blev konge og kejser Franjo Josip I udnævnt.  

Nye amter og større præfekter blev også udnævnt, og Josip Juraj Strossmayer, en biskop af 

Đakovo, blev udnævnt til en præfekt i Virovitica.  

I kongeriget Kroatien og Slavonien kom der igen amter: Rijeka, Zagreb, Varaždin, Križevci, 

Požega, Virovitica og Srijem.  

Følgende andre store præfekter er Teodor-greve Pejačević.  

I 1875 dækkede Virovitica County, efter dets omorganisering, også områderne i de tidligere 

byer Osijek og Đakovo. Denne tilstand varede indtil 1918. 

I 1992 vedtog det kroatiske parlament loven om amter, byer og kommuner i Republikken Kro-

atien og bragte derved de traditionelle historiske opdelinger af amtet tilbage i den juridiske og 

politiske opdeling af staten.  

Med denne lov blev Virovitica-Podravina County etableret med hovedkvarter i Virovitica.  

Amtet har følgende større byer: 

- Byen Virovitica 

- Byen Slatina 

- Byen Orahovica  

Byen Virovitica 
Virovitica er en kroatisk by nær den ungarske grænse. Det er beliggende nær Drava -floden og hører til 

den historiske region Slavonien.  

Virovitica har en befolkning på 14.688, med 21.291 mennesker i kommunen (folketælling 2011). Det er 

også hovedstaden i Virovitica-Podravina County . 

Byen nævnes første gang i 1234. Den var en del af det Osmanniske Rige mellem 1552 og 1684 og var 
oprindeligt kazacenter i Sanjak af Pojega (1552-1601), senere i Sanjak af Rahoviçe i Kanije 
Eyalet (1601-1684) indtil Habsburg-erobringen i 1684. 

I slutningen af det 19. århundrede og begyndelsen af det 20. århundrede blev Virovitica en distriktsho-
vedstad i Virovitica-amtet. 

Byen ligger nær den ungarske grænse. Derudover ligger byen nær floden Drava og hører til den histori-

ske region Slavonien.  

Virovitica har 14.688 indbyggere, og kommunen har 21.291 indbyggere.  

Navnet Virovitica som magna villa Wereucha optræder første gang i 1234 i Kolomans charter, hvorved 

Virovitica modtog titlen som en fri kongeby.  

Byen var en del af det osmanniske rige mellem 1552 og 1684.  

Virovitica er en by med rig kulturarv og begyndelsen på alle Viroviticas kulturskatte går tilbage til tiden 

umiddelbart efter den kroatiske nationale genoplivning, vækket kroatiskhed og statslig, national, histo-

risk og kulturel bevidsthed. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Drava
https://en.wikipedia.org/wiki/Slavonia
https://en.wikipedia.org/wiki/Virovitica-Podravina_County
https://en.wikipedia.org/wiki/Ottoman_Empire
https://en.wikipedia.org/wiki/Sanjak_of_Pojega
https://en.wikipedia.org/wiki/Orahovica
https://en.wikipedia.org/wiki/Kanije_Eyalet
https://en.wikipedia.org/wiki/Kanije_Eyalet
https://en.wikipedia.org/wiki/Siege_of_Virovitica_(1684)
https://en.wikipedia.org/wiki/Virovitica_County
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Byen Slatina  

Slatina er en by i regionen Slavonien i Kroatien.  

Den er beliggende i Virovitica-Podravina Amt, ved kontakten til Drava-dalen og foden af Papuk-bjerget, 
i den centrale del af regionen Podravina, 29 km sydøst for Virovitica med en højde på 127 meter.  

Byen blev styret af det osmanniske rige mellem 1542 og 1687, da det blev fanget af østrigske tropper. 
Under osmannisk styre var det oprindeligt en del af Sanjak af Pojega mellem 1542 og 1601, sidst en 
del af Sanjak af Rahoviçe mellem 1601 og 1687. Det var distriktscenter i Virovitica Amt i Kroatien-
Slavonien mellem 1868 og 1918. 

"Slatina" betyder "saltsø" på kroatisk. Der er dog ingen saltsø der mere.  

Den blev styret af det osmanniske rige mellem 1542 og 1687, da det blev besat af østrigske tropper." 
Slatina" på kroatisk betyder "saltsø".  

Det særlige ved denne del af Podravina er den særskilte naturlige zonering, som afspejledes i den øko-
nomiske evaluering af regionen og Slatinas rolle.  

Klimatisk ligger området i en cirkulationszone af tempererede breddegrader, næsten halvvejs gennem 
de dynamiske cirkulationszoner af kolde polære og varme tropiske luftmasser.  

Resultatet er meget hyppige og intense ændringer i vejret. 

Byen Orahovica  
 
Orahovica er en by i Slavonien. Det ligger på skråningerne af bjerget Papuk og placeret på statsvejen 
D2 Varaždin-Koprivnica-Našice-Osijek. 

Navnet Orahovica er afledt af ordet orah, der betyder et valnødtræ. 

Orahovica blev først officielt nævnt i år 1228 i et historisk dokument udstedt af kong Andrew II. Ružica 
befæstning, ikke langt fra Orahovica, blev første gang nævnt i år 1357 som en kongelig ejendom.  

I det 15. og første halvdel af det 16. århundrede var byen et blomstrende samfund ejet af forskellige pa-
triciere (Nikola Kont, Lovro Iločki, Ladislav Iločki, Ladislav More osv.) 

Det tyrkiske styre varede indtil år 1687. Efter befrielsen og indtil slutningen af det 19. århundrede ejede 
mange fremtrædende adelsfamilier, som Pejačević-familien og Mihalović-familien, byen. 

I slutningen af det 19. århundrede og begyndelsen af det 20. århundrede var Orahovica en del af Virovi-
tica Amt i Kroatien-Slavonien. 

I det 20. århundrede var byen centrum for en stor kommune med en veludviklet industri og landbrug. 

Under den kroatiske uafhængighedskrig led Orahovica af en række granatangreb, der forårsagede 
visse materielle skader. 

Det fik status som en by (grad) i 1997. 

Orahovica har en udviklet industri af fliseproduktion, panelparket, vinproduktion, frugt- og grøntsagsfor-

arbejdning og metalforarbejdning. Landbruget spiller en vigtig rolle for byens økonomi (afgrøde- og hus-

dyrbrug, ferskvandsfisk, frugt og vinmarker). 
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